
                                                  
                                                             
                                          
 
                                            Αγία Παρασκευή 10.03.2023

                                                   Αρ.πρωτ.: - 333 -
             

            

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
                 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από τα πρακτικά της  υπ΄αρ. 4 /2023 συνεδρίασης

Αριθ. Απόφασης: 10/2023                 

Στην Αγία Παρασκευή, σήμερα την 08/03/2023, ημέρα της εβδομάδας  Τετάρτη και ώρα 18.00,
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, στην Αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, το
Διοικητικό Συμβούλιο, ύστερα από την με αρ. πρ.: 297/02.03.2023 έγγραφη πρόσκληση του
Προέδρου  του,  Σπυρίδωνος  Παπασπύρου  που  επιδόθηκε  σε  κάθε  ένα  από  τα  μέλη  του
Διοικητικού Συμβουλίου,  σύμφωνα με τις  διατάξεις  του άρθρου 74 του Ν.4555/18 και  της
παρ.1 του άρθρου 10 της Π.Ν.Π. (ΦΕΚ 55/11.03.2020, τεύχος Α΄)
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι από το σύνολο των -15- μελών
βρέθηκαν παρόντες  - 10 -  στην συνεδρίαση.

                Παρόντες                           Απόντες

                Παπασπύρος Σπυρίδων                                                         Λέκκας Διονύσιος
                Βλαχογιάννη Μαρία                                                                 Αϊδίνη-Παπασιδέρη Σοφία
                Αργυρός Ιωάννης                                                                      Αναστασιάδου Ιωάννα

                Μηλίου Βασιλική                                                                     Δάρρας Γεώργιος
                Σερκεδάκης Αριστοτέλης                                                      Ρουμελιώτη Θεοδώρα
                Νικολακοπούλου Βασιλική                
                Κανιώρης Νικόλαος
                Βρατσίδα Ευτέρπη (αναπλ.)
                Καφούρος Γεώργιος (αναπλ.)
                Διακογιάννης Πέτρος (αναπλ.)

                                                                        ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ 
Κατά την διάρκεια της συζήτησης επί του 1ου θέματος Η.Δ., αποχώρησε ο κος Αργυρός Ιωάννης.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
NΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ

ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ ΚΑΙ ΝΟΤΟΥ

15342 ΑΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ

ΤΗΛ.:210 60.02.223 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ   
“Έγκριση Πρακτικού –

Γνωμοδότησης Επιτροπής
παρακολούθησης -παραλαβής

δημοσίων συμβάσεων (Ν.4412/2016)
για την προμήθεια πετρελαίου

θέρμανσης”

ΑΔΑ: ΨΤΧΔΟΛΘΒ-Λ7Φ



Επί του 3  ου   θέματος Η.Δ.

ΘΕΜΑ: «’Έγκριση Πρακτικού – Γνωμοδότησης Επιτροπής παρακολούθησης – 
παραλαβής δημοσίων συμβάσεων (Ν.4412/2016) για την προμήθεια πετρελαίου 
θέρμανσης»

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. εισηγείται το κάτωθι Πρακτικό της αρμόδιας Επιτροπής:

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 Αγία Παρασκευή, 16/02/2023
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                 Αρ. Πρωτ. :-225-
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ
ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Σήμερα την 16 του μήνα Φεβρουαρίου του έτους 2023 συνεδρίασε η επιτροπή παρακολούθησης & 

παραλαβής δημοσίων συμβάσεων βάσει του Ν.4412/2016 , που συγκροτήθηκε με την 36/2022 

Απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΠΑΟΔΑΠ (ΑΔΑ:6ΗΕ1ΟΛΘΒ-1Ξ3), αποτελούμενη από τους 

υπαλλήλους του Οργανισμού:

1. ΜΑΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ κλάδου/ειδικότητας ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ, ως πρόεδρος

2. ΜΑΪΤΟΥ ΕΛΕΝΗ κλάδου/ειδικότητας ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ, ως μέλος

3. ΜΠΑΝΟΥ ΑΣΠΑΣΙΑ κλάδου/ειδικότητας ΤΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ, ως μέλος

Για να γνωμοδοτήσει επί του υπ΄αριθμ. πρωτ. 219/15-02-2023 εγγράφου της Νομικής Υπηρεσίας της 
εταιρείας PETROIL FUELS Α.Ε.

Από τον φάκελο της υπόθεσης, συνάγονται τα παρακάτω:

Κατόπιν διαγωνιστικής διαδικασίας, για την προμήθεια πετρελαίου, βενζίνης, χημικών προσθέτων και 
λιπαντικών, υπεγράφη η υπ΄αριθμ. πρωτ. 2168/23-10-2022 σύμβαση προμήθειας πετρελαίου 
θέρμανσης με ΑΔΑΜ 22SYMV011467374 μεταξύ του ΠΑΟΔΑΠ και του αναδόχου PETROIL FUELS Α.Ε., 
έως του ποσού των 21.080,50 ευρώ χωρίς ΦΠΑ, σύνολο 26.139,82 ευρώ.
Μετά την υπογραφή της σύμβασης, κατόπιν παραγγελίας του Οργανισμού, η ανωτέρω εταιρεία 
παρέδωσε στον οργανισμό πετρέλαιο θέρμανσης αξίας 3.372,50 ευρώ και ποσότητας 5.000 λίτρων στις
21/12/2022, σε μια δόση. 
Την 7/2/2023 έγινε παραγγελία στην ανωτέρω εταιρεία, για την παράδοση 3.500 λίτρων πετρελαίου.
Την 15/2/2023 με το υπ΄αριθμ. πρωτ. 219/15-02-2023 έγγραφό της, η Νομική Υπηρεσία της εν λόγω 
εταιρείας, γνωστοποίησε στον Οργανισμό ότι αδυνατεί να παραδώσει την δοθείσα παραγγελία, 
συνεπεία λόγου ανωτέρας βίας και συγκεκριμένα λόγω του ότι έχουν «κλειδωθεί» όλοι οι λογαριασμοί 
της εταιρείας με αποτέλεσμα να μην μπορεί να προχωρήσει σε αγορά και κατόπιν σε διάθεση της 
αιτουμένης ποσότητος πετρελαίου. Η εταιρεία ενημέρωσε ότι κινείται ήδη προς την κατεύθυνση της 
επίλυσης του προβλήματος, για την οποία όμως θα απαιτηθεί κάποιος χρόνος.
Συγκεκριμένα, η ανάδοχος εταιρεία ισχυρίζεται τα κατωτέρω:

ΑΔΑ: ΨΤΧΔΟΛΘΒ-Λ7Φ



«Αγαπητέ κ. Κανιώρη,
Κατόπιν της ευχάριστης σημερινής μας επικοινωνίας, δέον να σας ενημερώσω και εγγράφως ως 
ακολούθως :
Δυστυχώς, όπως σας εξήγησα και προφορικά η εταιρεία αντιμετωπίζει αυτή τη στιγμή ένα σοβαρό θέμα 
το οποίο συνιστά λόγο ανωτέρας βίας καθώς της έχουν κλειδωθεί όλοι οι τραπεζικοί της λογαριασμοί και 
δεν είναι σε θέση να προβεί στην αγορά πετρελαίου ώστε να σας το παραδώσει. Είναι ένα γεγονός 
ξαφνικό και αναπάντεχο το οποίο μας δημιούργησε τεράστιο πρόβλημα καθώς όπως γνωρίζετε το 
πετρέλαιο προπληρώνεται. Έχουμε όλη την καλή διάθεση να εξυπηρετήσουμε και μακάρι να μπορούσαμε 
να το πράξουμε με μια άλλη εταιρεία του ομίλου αλλά δυστυχώς το δημόσιο δεν είναι καθόλου ελαστικό 
στους συμβατικούς του όρους και η εκχώρηση (έστω για κάποιο χρονικό διάστημα και για τόσο σπουδαίο
λόγο) δεν είναι επιτρεπτή. Αν υπάρχει κάποιος τρόπος να εξυπηρετηθείτε μέσω μιας άλλης εταιρείας του 
ομίλου τουλάχιστον μέχρι να περατωθεί η διαδικασία των λογαριασμών και να επανέλθουμε στην 
προτέρα κατάσταση, θα θέλαμε να είμασταν συνεπείς απέναντί σας και να συνεχιστεί η συνεργασία μας 
η οποία έως σήμερα δεν είχε κάποιο πρόβλημα.
Έχουμε δε προβεί σε όλες τις νόμιμες διαδικασίες προκειμένου να αποκατασταθεί η λειτουργία των 
τραπεζικών λογαριασμών πλην όμως η διεκπεραίωση τους απαιτεί χρόνο.
Λυπούμαστε ειλικρινά για την όποια ταλαιπωρία σας έχει δημιουργηθεί αλλά είναι μια κατάσταση η 
οποία δεν βρίσκεται στη δική μας διακριτική ευχέρεια ή δυνατότητα. Το άνοιγμα των λογαριασμών 
εναπόκειται στην δικαστική εξουσία η οποία ως γνωστόν χαρακτηρίζεται από καθυστερήσεις και από 
την άλλη το Ελληνικό Δημόσιο δεν προβλέπει καμία εναλλακτική λύση για τέτοιες απρόβλεπτες 
περιπτώσεις που δύναται να τύχουν σε ένα νομικό πρόσωπο.
Όπως καταλαβαίνετε η εταιρεία μας δεν έχει κανένα τρόπο αντίδρασης καθώς δεν δύναται να παραδώσει
το πετρέλαιο και ως εκ τούτου υποχρεούται ουσιαστικά χωρίς υπαιτιότητα της να φαίνεται αναξιόπιστη 
απέναντι σας καθώς δεν μπορεί να τηρήσει τις συμβατικές της υποχρεώσεις , ενώ επιθυμεί να τις 
τηρήσει.
Μετα τιμής
Βενετία Καραγιάννη
ΝΟΜΙΚΟ ΤΜΗΜΑ»

Οι ανωτέρω ισχυρισμοί, κατετέθησαν μεν εμπροθέσμως πλην όμως δεν συνοδεύονται από αποδεικτικά 
στοιχεία, σύμφωνα με το άρθρο 15 της σύμβασης προμήθειας.
Η Επιτροπή, αφού εξέτασε τους λόγους που επικαλείται η ανάδοχος εταιρεία, γνωμοδοτεί ότι οι 
αιτιάσεις που προβάλλονται δεν συνιστούν λόγο ανωτέρας βίας. Από τα αναφερόμενα και 
συμφραζόμενα της αναδόχου εταιρείας, από δική της υπαιτιότητα κλειδώθηκαν οι λογαριασμοί της 
κάτι που θα μπορούσε να προβλέψει και αποφύγει. 
Η αδυναμία αυτή της εταιρείας, συνιστά παραβίαση των συμβατικών της υποχρεώσεων και συνεπώς 
μονομερούς καταγγελίας της σύμβασης. Πλην όμως, λόγω του ότι η διαδικασία αυτή και η ανάθεση, 
στον επόμενο ανάδοχο, της προμήθειας του υπολοίπου πετρελαίου θέρμανσης είναι ιδιαίτερα 
χρονοβόρα και πιθανόν να δημιουργήσει πρόβλημα στον Οργανισμό,

 Κατόπιν των ανωτέρω η επιτροπή γνωμοδοτεί να μην προβεί η Αναθέτουσα Αρχή στην μονομερή 
καταγγελία της σύμβασης, αλλά να δώσει προθεσμία 30 ημερών (από τις 15.02.2023) στην ανάδοχο 
εταιρεία να λύσει το πρόβλημα και να συνεχίσει τις συμβατικές της υποχρεώσεις.

ΑΔΑ: ΨΤΧΔΟΛΘΒ-Λ7Φ



Προτείνει δε την διαδικασία απευθείας ανάθεσης υποχρεωτικής δαπάνης προμήθειας πετρελαίου 
θέρμανσης έως 7.000 λίτρα, τα οποία θα αφαιρεθούν από την σύμβαση με την εταιρεία PETROIL FUELS
Α.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις:
1. Τoυ αρθ. 158, παρ. 1, εδάφιο 7, Ν. 3463/2006 (Α’ 114) «Κύρωση Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, 
«Υποχρεωτικές δαπάνες»
2. Του άρθρου 160 παρ. 1α του Ν.3463/2006 «Ώσπου να αρχίσει να ισχύει ο νέος προϋπολογισμός, και 
πάντως όχι αργότερα από το τέλος Μαρτίου του επόμενου οικονομικού έτους, ισχύει ο 
προϋπολογισμός του έτους που έχει λήξει, μόνον ως προς την πληρωμή: α) Των υποχρεωτικών 
δαπανών που αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 158»

λόγω του ότι υπάρχουν άμεσες και επιτακτικές ανάγκες του Οργανισμού, οι οποίες είναι οι εξής:

α. Ανάγκη καθημερινής θέρμανσης αθλητικών χώρων, Γραφείων και εγκαταστάσεων του Οργανισμού, 
που χρησιμοποιούνται από αθλητές, αθλούμενους και προσωπικό του ΠΑΟΔΑΠ

β. Ανάγκη ύπαρξης ζεστού νερού χρήσης για τους αθλητές των Σωματείων που χρησιμοποιούν τις 
αθλητικές εγκαταστάσεις. Η μη ύπαρξή του, συνιστά λόγο επιβολής προστίμου από τις Αθλητικές 
Ομοσπονδίες. 

γ. Το γεγονός της παντελούς έλλειψης πετρελαίου θέρμανσης στις δεξαμενές του Οργανισμού 

Αγία Παρασκευή, 16/02/2023 
 

       Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ 

     1. ΜΑΝΕΛΑ ΓΕΩΡΓΙΑ
     
     2. ΜΑΪΤΟΥ ΕΛΕΝΗ

    3. ΜΠΑΝΟΥ ΑΣΠΑΣΙΑ

Το Διοικητικό Συμβούλιο  ομόφωνα,

            
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι

Εγκρίνει το Πρακτικό – Γνωμοδότηση της Επιτροπής παρακολούθησης – παραλαβής
δημοσίων συμβάσεων (Ν.4412/2016) για την προμήθεια πετρελαίου θέρμανσης, όπως

αναφέρεται αναλυτικά στην παρούσα εισήγηση.

ΑΔΑ: ΨΤΧΔΟΛΘΒ-Λ7Φ



Η παρούσα απόφαση πήρε τον αριθμό 10/2023.
Για το παραπάνω θέμα συντάχθηκε το παρόν πρακτικό & υπογράφεται ως εξής:

                        Ο Πρόεδρος Δ.Σ.                                                  Τα Μέλη
                         Παπασπύρος  Σπυρίδων                                         Βλαχογιάννη Μαρία, Μηλίου Βασιλική,
                                                                                                                 Σερκεδάκης Αριστοτέλης,  Νικολακοπούλου Βασιλική,                                                            
                                                                                                                 Κανιώρης Νικόλαος, Βρατσίδα Ευτέρπη (αναπλ.), Καφούρος Γεώργιος (αναπλ.)
                                                                                                                 Διακογιάννης Πέτρος(αναπλ)

              

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                     ΑΚΡΙΒΕΣ ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
        Από το πρωτότυπο/ακριβές αντίγραφο από 

             το αρχείο μας.

                  Αγία Παρασκευή....................................

                                      Η Γραμματέας   

                             

                                Μπακιρτζή Καλλιόπη                                                         

ΑΔΑ: ΨΤΧΔΟΛΘΒ-Λ7Φ
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